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地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第４項の規定に基づき監査を

実施したので、その結果に関する報告及び意見を同条第９項及び第１０項の規定に
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 本報告書は、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第４項の規

定に基づき行った監査の結果を、同条第９項の規定により東かがわ市議会及び

東かがわ市長並びに東かがわ市教育委員会に報告するものである。 
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第１ 基準に準拠している旨 

   監査委員は、東かがわ市監査基準に準拠して監査を行った。 

 

第２ 監査の種類 

   定期監査（地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 199 条第 4 項の規定による監査） 

 

第３ 監査の対象 

総 務 部 

事 業 部 

市 民 部 

 

教育委員会 

議   会 

出   納 

監   査 

総務課、財務課、税務課、人権推進課、地域創生課、危機管理課 

建設課、農林水産課、上下水道課 

保健課、福祉課、介護保険課、環境衛生課、子育て支援課、市民課、引田窓口、 

大内窓口、福栄出張所、五名出張所 

学校教育課、給食センター、こども総合支援センター、生涯学習課 

議会事務局 

会計課 

監査委員事務局 

 
第４ 監査の着眼点 

   有効性、効率性、経済性、合規性、実在性、網羅性、権利と義務の帰属、評価の妥当性、期間 

配分の適切性、表示等の妥当性等 

 
第５ 監査の主な実施内容 

   平成 30 年 4 月 1 日から平成 30 年 12 月 31 日までに執行した財務に関する事務の執行及び経 

営に係る事業の管理等について、実査、立会、確認、証憑突合、帳簿突合、計算突合、分析的手 

続、質問、観察、閲覧等の手法により、効果的かつ効率的に十分かつ適切な監査の抽出資料を 

入手して、監査を実施した。 

 

第６ 監査の実施場所及び日程 

監査期日 対象部課 実施場所 

H31.1.28(月) 
 

総 務 部 危機管理課 

総務課 

本庁 南棟４階 会議室 
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財務課 

H31.1.29(火) 総 務 部 税務課 
地域創生課 

H31.1.30(水) 

 

事 業 部 農林水産課 

建設課 
H31.1.31(水) 事 業 部 上下水道課 

市 民 部 環境衛生課 

市民課 他 

子育て支援課 

H31.2.1(金) 市 民 部 介護保険課 

H31.2.4(月) 

 

市 民 部 福祉課 

保健課 

H31.2.5(火) 

 

教育委員会 学校教育課 他 

議   会 議会事務局 

総 務 部 人権推進課 

H31.2.7(木) 

 
 

教育委員会 生涯学習課 

出   納 会計課 

監   査 監査委員事務局 

 
   ※備考 

このたびの監査では、定期監査（前期）の対象とした市内小学校、中学校並びに 

    人権センター大内交流館、人権センター引田交流館は、監査対象外とした。 

 

第７ 監査の結果 

   監査した結果としては、財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理について、関係諸 

帳簿、証拠書類等の照合等により監査したところ、全般的に概ね適正であったが、一部において 

次表のとおり検討及び要望事項が見受けられた。 

なお、監査時の軽易な誤謬や失念による記載漏れは口頭指導にとどめた。 

今後とも、法令等を遵守し、より一層、厳正かつ適切な事務の執行に努められたい。 

なお、この監査結果を参考として措置を講じたときは、地方自治法第 199 条第 12 項に、

基づきその旨を通知されたい。 
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実施対象別の定期監査（後期）の指摘及び改善を求める事項の件数 

  全 
課 
共 
通 
事 
項 

人 
権 
推 
進 
課 

地 
域 
創 
生 
課 

農 
林 
水 
産 
課 

上 
下 
水 
道 
課 

環 
境 
衛 
生 
課 

子 
育 
て 
支 
援 
課 

保 
健 
課 
 

生 
涯 
学 
習 
課 

 
 
 
 計 

 

 

1 指摘事項           

2 注意事項           

3 検討事項  １        １ 

4 要望事項 １  １ １ １ １ １ １ １ ８ 

  

備 考 

 １ 指摘事項とは、違法又は不当な事項で是正すべきもののうち重大なもの 

 ２ 注意事項とは、違法又は不当な事項で是正すべきもの、その他適性を欠く事項で是正すべきもの 

 ３ 検討事項とは、事務の執行、事業の管理状況等について、効率性、経済性又は有効性の観点から 

改善に向けた検討を求めるもの、その他法令、基準等には違反しないが、事務処 

理上改善に向けた検討を求めるもの 

 ４ 要望事項とは、制度、組織等に関する課題のうち、特に要望する必要があると認められるもの 

 
 
１ 全課共通事項 

要望事項 
１ 次年度の予算執行について 

今回の監査において、歳入歳出の予算執行状況に注目し、各部署から説明を受けた。 

12 月末時点での予算執行状況や予算執行見込みについては、いずれの課も概ね良好 

な予算の執行状況であり、執行残額が 100 万円以上となっている場合は、3 月補正で予 

算減額する旨の説明も多くの部署からあった。 

また、需用費の消耗品費については、2 ヶ月に 1 度まとめて購入する共通物品の調達 

事務が浸透し、少額ではあるが、消耗品費の予算執行「０％」が散見していた。 

次年度は、消費税率の引き上げも予定されており、共通物品の調達については、税率 

引き上げ前に購入を薦めるなど、今以上の、経済的な予算執行に努めていただきたい。 
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２ 総務部 

（１） 人権推進課 
検討事項 
１ 住宅新築資金貸付金償還について 

住宅新築資金貸付金について、個々の償還状況の説明を受けたが、いずれも過年度から 

の償還が遅滞したものである。 

貸付金の償還は、納付相談により定期的に納付されているものも見受けられるが、額は 

いずれも少額であり、元金完納が困難なものが多く、本年度全く償還がないものも見受け 

られる。滞納者との信頼関係を構築し、法令に基づいた滞納整理の方法も研究され、早期 

の元金完済に向けた債権管理に努められたい。 

 

 

（２）地域創生課 
要望事項 
１ 
 
 

東かがわ市観光協会について 

観光協会は今年度から立ち上がった団体ではあるが、その役割として、市の観光施設 

の情報発信と共に、外国人観光客の誘致もあると思われる。 

 しかしながら、本市に外国人が来訪した際には、今の市の施設の状況では、充分な対 

応がとれないのではないかと、懸念される。 

 協会が率先して、各施設を今以上に外国人観光客を意識した施設の改善策と共に、充 

分な対応ができるような体制の整備に努めていただきたい。 
 

 

 

３ 事業部 

（１）農林水産課 
要望事項 
１ 山林巡視員の欠員補充について 

監査時において、現在、山林巡視員が欠員中であるとの説明を受けた。 

次の候補者を探しているとのことであるが、早期に選任して業務の遂行に努めていた 

だきたい。 
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（２）上下水道課 
要望事項 
１ 下水道会計の経営戦略について 

本年度から開始された下水道事業会計においては、平成３２年度からの新たな経営戦略 

を計画することが説明された。 

現在示されている下水道事業シミュレーションも再度行われる予定であるが、より現状 

を精査の上、下水道本管への接続件数や経営経費を推測し、実態に即した経営戦略として 

いただきたい。 

 

 

 

４ 市民部 

（１）環境衛生課 
要望事項 
１ 町田霊園の落下防護柵について 

監査時において、霊園利用者からの要望により平成２９年度から転落防止の柵が設置さ 

れており、次年度以降も続けて転落防止柵が設置されるとの説明を受けた。 

霊園利用者の転落による負傷の恐れもあり、計画されている転落防止柵の設置について 

は、早期に完了するよう予算措置に尽力いただきたい。 

 

 

（２）子育て支援課 
要望事項 
１ 閉所、閉園施設の備品処分について 

平成 31 年度から白鳥地区と引田地区の子ども園が開園されることに伴い同地区の既存 

の保育所（平和、小海、湊、福栄）、幼稚園（引田、白鳥、福栄）の各施設が閉じられる 

が、閉所、閉園施設の備品処分については、前例の大内地区で実施した処分方法に倣う旨 

の説明がされた。 

備品処分については、新たな施設への引き継ぎはもとより市民等への売却・譲渡も検討 

するなど、より有効活用に努めていただきたい。 
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（３）保健課 
要望事項 
１ 子育て世代包括支援センター設置に向けた人員確保について 

平成 32 年度から設置される子育て世代包括支援センターの設置に向けた現状の説明を 

受けた。 

現在でも同じような子育て支援が行われているが、センター設置後は、いつ来ても相談 

できる体制のための常駐の保健士が必要となることから開設に合わせて人員の確保にも 

努めていただきたい。 

 

 

 

４ 教育委員会 

（１）生涯学習課 
要望事項 
１ 引田城跡へのアクセスの PR について 

監査時において、引田城跡のパンフレット並びに案内看板の設置状況の説明を受けたが、、

公共交通機関であるＪＲ引田駅からの引田城跡へのアクセスがわかりにくい。 

公共交通機関の利用者のために、アクセスマップでの道順の表示が望まれる。 

また、案内看板についても、地域創生課とも連携して、他の観光資源とのつながりも考 

慮された、より充実した案内看板の増設が望まれる。 

 
２ 引田城跡での発掘物の展示について 

 現在、引田城跡での発掘物を展示をすることは、検討に至っていない状況である。 

 引田城址での発掘物の展示は、引田城址のＰＲにとっても有効的であると考えられる。 

今後、発掘物の展示場所については、歴史民俗資料館のみならず讃州井筒屋敷、つばさ 

交流センター等での展示も検討いただきたい。 

 

 



資料１　一般会計・特別会計 予算執行状況表【歳入】 平成３１年１月７日現在

（単位：円、％）

A B C D E=B-C-D B/A D/A D/B
　　　　予算現額          　　　　調定額            　　不納欠損額        　　　　収入額            　　収入未済額        調定/予算 収入/予算 収入/調定

30 0 総務課                        1 13,711,000 12,216,192 0 11,388,437 827,755 89% 83% 93%

30 0 財務課                        1 13,608,609,000 7,404,012,716 0 7,365,765,246 38,247,470 54% 54% 99%

30 2 財務課                        1 1,369,914,000 141,514,000 0 141,514,000 0 10% 10% 100%

30 0 税務課                        1 3,420,638,000 3,428,317,960 5,779,836 2,800,935,986 621,602,138 100% 82% 82%

30 0 税務課                        2 625,685,000 745,136,298 2,261,500 503,625,200 239,249,598 119% 80% 68%

30 0 人権推進課                    1 1,450,000 8,538,657 0 241,000 8,297,657 589% 17% 3%

30 0 地域創生課 1 670,203,000 443,025,715 0 439,822,995 3,202,720 66% 66% 99%

30 0 危機管理課 1 7,000,000 3,889,948 0 3,889,948 0 56% 56% 100%

30 0 建設課                        1 312,982,000 81,667,393 0 67,468,151 14,199,242 26% 22% 83%

30 0 農林水産課                    1 247,085,000 65,269,989 0 25,785,008 39,484,981 26% 10% 40%

30 0 上下水道課                    1 113,073,000 47021906 0 47021906 0 42% 42% 100%

30 0 保健課                        1 408,779,000 238,706,657 0 238,706,657 0 58% 58% 100%

30 0 保健課                        2 3,366,201,000 2,733,740,609 0 2,512,935,580 220,805,029 81% 75% 92%

30 0 保健課                        10 518,283,000 439,311,992 0 345,915,092 93,396,900 85% 67% 79%

30 0 福祉課                        1 704,708,000 430,496,197 0 423,325,096 7,171,101 61% 60% 98%

30 0 介護保険課 1 31,038,000 28,555,620 0 28,555,620 0 92% 92% 100%

30 0 介護保険課 3 4,540,433,000 3,649,985,746 0 3,007,140,257 642,845,489 80% 66% 82%

30 0 介護保険課 9 33,057,000 32,983,729 0 31,729,929 1,253,800 100% 96% 96%

30 0 環境衛生課                    1 107,451,000 70,792,646 0 70,243,406 549,240 66% 65% 99%

30 0 子育て支援課                  1 828,427,000 562,127,474 0 453,976,224 108,151,250 68% 55% 81%

30 2 子育て支援課                  1 10,116,000 0 0 0 0 0% 0% 0%

30 0 市民課                        1 18,899,000 11,135,900 0 12,185,800 -1,049,900 59% 64% 109%

30 0 学校教育課                    1 204,763,000 6,298,581 0 6,296,961 1,620 3% 3% 100%

30 0 給食センター                  1 111,293,000 70,581,298 0 70,371,338 209,960 63% 63% 100%

30 0 生涯学習課                    1 20,428,000 15,251,817 0 15,066,129 185,688 75% 74% 99%

30 0 会計課                        1 651,000 613,457 0 613,457 0 94% 94% 100%

30 0 監査委員事務局 1 0 5,000 0 5,000 0 0% 0% 100%

繰越明許

国保特別会計

国保特別会計
後期高齢者医療特別会計

年度 区分 　　　　所属名称                        会計 項　　目

繰越明許

介護保険特別会計
介護サービス特別会計
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資料１　東かがわ市一般会計・特別会計 予算執行状況【歳出】 平成３１年１月７日現在

（単位:円,％）
A B C D=A-B E=A-C B/A C/A

　　　予算現額          　　　負担行為額        　　　　支出額            　　　配当残額 　　　予算残額          　　負担/予算 　　支出/予算
30 0 議会事務局                    1 166,024,824 142,059,703 139,961,199 23,965,121 26,063,625 86% 84%
30 0 監査委員事務局                1 3,019,200 2,407,499 2,407,499 611,701 611,701 80% 80%
30 0 総務課                        1 2,711,524,000 1,969,373,040 1,959,744,881 742,150,960 751,779,119 73% 72%
30 0 総務課                        3 39,271,000 29,731,490 29,731,490 9,539,510 9,539,510 76% 76%
30 0 総務課                        9 2,688,000 1,742,676 1,742,676 945,324 945,324 65% 65%
30 0 財務課                        1 4,433,782,642 3,258,921,795 3,136,249,392 1,174,860,847 1,297,533,250 74% 71%
30 0 財務課                        3 4,057,000 3,861,432 725274 195,568 3,331,726 95% 18%
30 2 財務課                        1 573,624,000 556,071,080 513,419,480 17,552,920 60,204,520 97% 90%
30 0 税務課                        1 50,612,000 41,857,159 33,433,159 8,754,841 17,178,841 83% 66%
30 0 税務課                        2 6,013,000 3,717,852 3,717,852 2,295,148 2,295,148 62% 62%
30 0 市民課                        1 8,967,000 5,011,810 4,933,555 3,955,190 4,033,445 56% 55%
30 0 危機管理課 1 676,944,000 598,306,189 563,495,313 78,637,811 113,448,687 88% 83%
30 2 危機管理課 1 384,988,000 53,447,040 50,096,440 331,540,960 334,891,560 14% 13%
30 0 環境衛生課                    1 571,285,400 532,673,303 458,205,434 38,612,097 113,079,966 93% 80%
30 2 環境衛生課                    1 1,000,000 900,000 900,000 100,000 100,000 90% 90%
30 0 人権推進課                    1 14,625,000 8,876,490 8,876,490 5,748,510 5,748,510 61% 61%
30 0 人権センター                  1 14,713,000 11,520,601 11,319,289 3,192,399 3,393,711 78% 77%
30 0 福祉課                        1 1,485,361,000 870,453,849 836,650,545 614,907,151 648,710,455 59% 56%
30 0 引田児童館                    1 1,996,000 1,281,454 1,176,910 714,546 819,090 64% 59%
30 0 平和保育所                    1 8,232,000 5,238,461 5,176,901 2,993,539 3,055,099 64% 63%
30 0 小海保育所                    1 7,856,000 4,392,159 4,344,639 3,463,841 3,511,361 56% 55%
30 0 町田保育所                    1 17,771,000 12,063,951 11,942,991 5,707,049 5,828,009 68% 67%
30 0 大内こども園                  1 30,943,000 20,160,927 19,765,647 10,782,073 11,177,353 65% 64%
30 0 保健課                        1 1,429,212,000 965,506,176 965,506,176 463,705,824 463,705,824 68% 68%
30 0 保健課                        2 3,985,873,000 2,678,075,223 2,674,834,143 1,307,797,777 1,311,038,857 67% 67%
30 0 保健課                        3 47,435,076 21,510,661 20,492,113 25,924,415 26,942,963 45% 43%
30 0 保健課                        10 518,283,000 327,363,836 325,363,136 190,919,164 192,919,864 63% 63%
30 0 子育て支援課                  1 1,577,998,000 1,212,434,539 899,912,902 365,563,461 678,085,098 77% 57%
30 2 子育て支援課                  1 208,793,000 208,785,420 4,651,660 7,580 204,141,340 100% 2%
30 0 引田幼稚園                    1 7,278,000 3,456,442 3,414,322 3,821,558 3,863,678 47% 47%
30 0 本町幼稚園                    1 5,544,000 2,779,997 2,695,757 2,764,003 2,848,243 50% 49%
30 0 丹生幼稚園                    1 1,163,000 377,813 377,813 785,187 785,187 32% 32%
30 0 介護保険課 1 615,480,000 422,765,382 422,765,382 192,714,618 192,714,618 69% 69%

介護保険特別会計
介護サービス特別会計

介護保険特別会計
繰越明許

国保特別会計

繰越明許

繰越明許

国保特別会計
介護保険特別会計
後期高齢者医療特別会計

繰越明許

年度 区分           所属名称                        会計 項　　目
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資料１　東かがわ市一般会計・特別会計 予算執行状況【歳出】 平成３１年１月７日現在

（単位:円,％）
A B C D=A-B E=A-C B/A C/A

　　　予算現額          　　　負担行為額        　　　　支出額            　　　配当残額 　　　予算残額          　　負担/予算 　　支出/予算
年度 区分           所属名称                        会計 項　　目

30 0 介護保険課 3 4,497,105,000 2,804,401,284 2,793,522,240 1,692,703,716 1,703,582,760 62% 62%
30 0 介護保険課 9 30,369,000 27,055,939 27,055,939 3,313,061 3,313,061 89% 89%
30 0 農林水産課                    1 634,660,014 328,663,054 218,144,837 305,996,960 416,515,177 52% 34%
30 2 農林水産課                    1 29,720,000 26,741,582 24,931,502 2,978,418 4,788,498 90% 84%
30 0 地域創生課 1 1,154,826,000 565,075,393 404,021,513 589,750,607 750,804,487 49% 35%
30 2 地域創生課 1 30,300,000 26,128,000 26,128,000 4,172,000 4,172,000 86% 86%
30 0 建設課                        1 1,180,495,920 662,095,990 341,914,680 518,399,930 838,581,240 56% 29%
30 2 建設課                        1 23,000,000 22,597,915 16,013,915 402,085 6,986,085 98% 70%
30 0 上下水道課                    1 706,328,000 488,175,936 423,269,680 218,152,064 283,058,320 69% 60%
30 2 上下水道課                    1 45,800,000 44,947,440 44,947,440 852,560 852,560 98% 98%
30 0 会計課                        1 13,968,000 5,029,550 5,029,550 8,938,450 8,938,450 36% 36%
30 0 学校教育課                    1 2,417,274,000 2,135,767,308 715,906,148 281,506,692 1,701,367,852 88% 30%
30 2 学校教育課                    1 92,515,000 91,530,000 87,480,000 985,000 5,035,000 99% 95%
30 0 給食センター                  1 252,972,000 194,318,620 164,357,044 58,653,380 88,614,956 77% 65%
30 0 生涯学習課                    1 404,086,000 315,718,256 240,283,803 88,367,744 163,802,197 78% 59%
30 0 歴史民俗資料館                1 7,419,000 5,355,164 5,355,164 2,063,836 2,063,836 72% 72%
30 0 とらまる図書館                1 107,810,000 81,356,702 80,842,622 26,453,298 26,967,378 75% 75%

介護保険特別会計
介護サービス特別会計

繰越明許

繰越明許

繰越明許

繰越明許

繰越明許
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資料２ 予算執行状況表 平成30年12月31日時点
（単位：円）

東かがわ市下水道事業会計 A B C D=A－C C／A E F=D－E （A－F）/A
予 算 科 目 予算現額 執行額当月 執行額累計 執行予算残 執行率 未執行支出負担額 負担予算残 執行率

下水道事業収益 558,572,000 5,379,626 480,853,852 77,718,148 86.1%
    営業収益 64,556,000 5,379,576 47,555,571 17,000,429 73.7%
        下水道使用料 64,556,000 5,379,476 47,551,371 17,004,629 73.7%
        その他営業収益 0 100 4,200 -4,200 0.0%
            手数料 0 100 4,200 -4,200 0.0%
    営業外収益 494,016,000 50 433,298,281 60,717,719 87.7%
        他会計負担金 147,696,000 0 147,696,000 0 100.0%
        他会計補助金 158,405,000 0 158,405,000 0 100.0%
        長期前受金戻入 166,626,000 0 89,839,979 76,786,021 53.9%
        消費税及び地方消費税還付金 10,000,000 0 0 10,000,000 0.0%
        雑収益 11,289,000 50 37,357,302 -26,068,302 330.9%
    特別利益 0 0 0 0 0.0%
        固定資産売却益 0 0 0 0 0.0%
        過年度損益修正益 0 0 0 0 0.0%
        その他特別利益 0 0 0 0 0.0%
下水道事業費用 558,572,000 4,898,613 258,864,166 299,707,834 46.3% 50,822,787 248,885,047 55.4%
    営業費用 488,647,000 4,898,613 227,116,445 261,530,555 46.5% 50,822,787 210,707,768 56.9%
        管渠費 28,568,424 815,865 8,521,596 20,046,828 29.8% 14,045,302 6,001,526 79.0%
        処理場費 110,496,000 3,455,241 31,934,557 78,561,443 28.9% 35,367,515 43,193,928 60.9%
        総係費 24,490,576 627,507 8,506,746 15,983,830 34.7% 1,409,970 14,573,860 40.5%
        減価償却費 325,092,000 0 178,153,546 146,938,454 54.8% 0 146,938,454 54.8%
        資産減耗費 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0%
        その他営業費用 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0%
    営業外費用 69,188,000 0 31,010,721 38,177,279 44.8% 0 38,177,279 44.8%
        支払利息及び企業債取扱諸費 63,919,746 0 30,742,467 33,177,279 48.1% 0 33,177,279 48.1%
        消費税及び地方消費税 5,000,000 0 0 5,000,000 0.0% 0 5,000,000 0.0%
        雑支出 268,254 0 268,254 0 100.0% 0 0 100.0%
    特別損失 737,000 0 737,000 0 100.0% 0 0 100.0%
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資料２ 予算執行状況表 平成30年12月31日時点
（単位：円）

        固定資産売却損 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0%
        減損損失 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0%
        災害による損失 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0%
        過年度損益修正損 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0%
        その他特別損失 737,000 0 737,000 0 100.0% 0 0 100.0%
    予備費 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0%
        予備費 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0%
資本的収入 508,403,000 25,000 110,987,950 397,415,050 21.8% 100.0%
    企業債 252,900,000 0 0 252,900,000 0.0% 100.0%
        建設改良費等の財源に充てるための企業債252,900,000 0 0 252,900,000 0.0% 100.0%
    出資金 58,142,000 0 58,142,000 0 100.0% 100.0%
        他会計出資金 58,142,000 0 58,142,000 0 100.0% 100.0%
    補助金 136,181,000 0 0 136,181,000 0.0% 100.0%
        国庫補助金 128,381,000 0 0 128,381,000 0.0% 100.0%
        県補助金 7,800,000 0 0 7,800,000 0.0% 100.0%
    分担金及び負担金 61,180,000 25,000 52,845,950 8,334,050 86.4% 100.0%
        他会計負担金 26,893,000 0 26,893,000 0 100.0% 100.0%
        受益者負担金及び分担金 19,987,000 25,000 25,952,950 -5,965,950 129.8% 100.0%
        工事負担金 14,300,000 0 0 14,300,000 0.0% 100.0%
    寄附金 0 0 0 0 0.0% 0.0%
        寄附金 0 0 0 0 0.0% 0.0%
    固定資産売却代金 0 0 0 0 0.0% 0.0%
        固定資産売却代金 0 0 0 0 0.0% 0.0%
    その他の資本的収入 0 0 0 0 0.0% 0.0%
        その他の資本的収入 0 0 0 0 0.0% 0.0%
資本的支出 686,754,000 588,852 134,497,335 552,256,665 19.6% 189,952,560 362,304,105 47.2%
    建設改良費 449,101,000 588,852 16,228,861 432,872,139 3.6% 189,952,560 242,919,579 45.9%
        管渠整備費 414,597,000 588,852 16,228,861 398,368,139 3.9% 189,520,560 208,847,579 49.6%
        処理場整備費 34,504,000 0 0 34,504,000 0.0% 432,000 34,072,000 1.3%
    企業債償還金 237,653,000 0 118,268,474 119,384,526 49.8% 0 119,384,526 49.8%
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資料２ 予算執行状況表 平成30年12月31日時点
（単位：円）

        企業債償還金 237,653,000 0 118,268,474 119,384,526 49.8% 0 119,384,526 49.8%
    返還金 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0%
        国庫補助金返還金 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0%
    予備費 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0%
        予備費 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0%
棚卸資産購入限度額 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0%
    棚卸資産購入限度額 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0%
        棚卸資産購入限度額 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0%
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